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Vásárok.
A m ohácsi vásártér kihe- ’ 

lyezése óta vásár napján alig 
venni észre itt a városban, I 
hogy országos vásár van. A ; 
Király-utón elhelyezett kira
kodó vásárt ha esetleg szin- j 
tén a városon kívül helyezik ; 
el, akkor a város vásár nap- I 
ján sokkal kihaltabb lesz, ' 
mint más napokon és úgy  az . 
eddigi, m int a jövő állapoton 
érdemes lesz kissé elgondol
kodni.

A vásárok általában ma 
mintha veszítenének régi je 
lentőségükből. A kereskedők 
például határozottan  nem  
örülnek a vásárnak. Az a 
tömegforgalom nem  m ind 
vevő s ha egyik-m ásik vásár 
sikerül is, nem  sok a köszö
net benne. A vásároknak m a 
már külön „vásáros" közön- ! 
sége is van, am ely a vásá
ron megjelenteknek elég te
kintélyes hányadát képezi. 
Ezek abból élnek, hogy vá
sárra járnak. M egfigyelik, 
hogy melyik üzletben na
gyobb a tolongás és ott se t
tenkednek, alkudoznak, m us
trálnak, am ig valam i a ke
zükben nem m arad, am i 
aztán észrevétlenül, fizetés 
nélkül a kézikosárba kerül. 
Előkelő, nagyforgalm u üzlet 
tulajdonosa beszélte, hogy 
vásár napján m indig  ráfizet 
az árusításra az ilyen vásá
ros vevők miatt.

A ma fejlett ipara és kü
lönösen a k itünően szerve- i 
zett és m esszeágazó kereske
d em  mellett tu lajdonképen 
esek az állatvásárra van iga
zán szükség. A kirakodó v á 
zár, az iparosok és kereske
dők vására m a m ár teljesen 
szükségtelen és csak azért 
nem lenne kívánatos egyszerre 
‘Ráhagyni, m ert m a m ár 
eef? tekintélyes azon vásári 
■Farosok és kereskedők szám a, 
d k  csak a vásárnak dolgoz- 
•6̂  és csak abból élnek.

Viszont éppen ez a „vásári 
^unka* az, am ely nem  teszi 
"h a to ssá  a kirakodó vásárt.

K öztudom ású, hogy ennek a 
fogalom nak az értelm e ma a 
silányabb, rosszabbul készí
tett, gyorsan összetoldozott- 
foltozott áru, am ely főleg ol
csóságával akar feltűnni, 
am ely olcsó árban term észe
tesen jó anyag, jó  m unka 
nem  lehet benne.

Szinte felünk kim ondani, 
de igazán érdem es volna fog
lalkozni azzal a gondolattal, 
hogy a vásárnak ez a része 
m egszüntessék. Ha azt vizs
gáljuk, hogy mi történne ak
kor, ha a vásáron nem  le
hetne cipőt, csizm át, cipő
krém et és fogkefét venni a 
sok m ás hasonló cikk m el
lett, könnyen rájövünk arra, 
hogy a vásár közönsége az 
állatvásár elintézése után  be
jönne a városba és m egbíz
ható üzletekben venné meg 
a szükséges árut. Lehet, 
hogy ez kényelm etlen lenne 
és ha nagyon félnek bele
nyúlni ebbe a darázsfészekbe, 
m ég az is elintézés lenne, 
ha csak helybeli iparosok és 
kereskedőknek adnák m eg 
azt a jogot, hogy a vásáron 
árusítsanak , am ikor is ezek 
a vásár tartam ára kibérlendő, 
ennek a célnak felépített á ru 
sító fülkékben helyeznék el 
áru jukat.

Talán m ás m egoldást is 
lehetne találni, de vélem é
nyünk szerin t a vásári for
galm at a városba, a m egbíz
ható, szolid üzletek felé kell 
terelni. A vásári á ru t, a vá
sári m unkát ki kell küszö
bölni, am elyre a vevő, ha 
bárm ily olcsón is veszi, rá
fizet tulajdonképen. Ne higy- 
jü k  azt, hogy így talán m eg
csappanna a forgalom , ne 
h igy jük  azt, hogy a vidékiek 
a vásár után  hazam ennek és 
nem  jönnek a városba, m ert 
akinek venni valója van, an
nak azt m eg kell venni és a 
falusi em ber m indig szíve
sebben vesz a városban, m int 
falujában, ahol m égis olcsób
ban kapja a jobb árut.J

Nemcsak M ohács problé
m ája ez, hanem  országos 
kérdés, amelyről érdem es lesz 
beszélni és elintézésére m ó
dokat keresni Nagyon tér- | 
m észetes az érdekeltek ne |
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A mohácsi leventék kiváló eredm ényt 
értek el a várm egyei versenyen.

Elénk taps fogadta az elvonuló mohácsi mintacsapatot.
A zenekar kitűnő játéka elismerést keltett. 

Negyedik helyre került Mohács városa.
Hat dijat nyertek az atléták.

A vármegyei leventeverseny 
nagy eseménye volt a levente 
eszmének és az egész vármegyé
nek is. Pécs városát kora reggel
től kezdve tarkították a levente 
csapatok. Ragyogó arcú, napbar
nított fiuk katonás léptekkel vo
nultak végig az utcákon s lábuk 
nyomán megdobbant a Mecsek- 
alja. A magyar Ígéret, a magyar 
jövő sugárzott le a fiukról s érezte 
ezt a közönség is, amely a leg
nagyobb szeretettel és érdeklő
déssel fogadta a vármegye le
ventéit.

A délelőtti felvonulás három 
zenekarral festői, szép látvány ] 
volt. Az utca forgalma megállt s j 
mindenki a fiukat nézte, akik 
büszkén lépkedtek a zenekarok 
hangjára.

Az atlétikai versenyek 8 órakor ! 
kezdédtek a P A C -P E A C  pályán, 
amelyek a mohácsiak részére ! 
nagy örömöket szereztek.

A mohácsi leventecsapat 
a*21 díjból 6 d ija t nyert, j 
Két^első, egy második és 
három harmadik dijat. 
Különösen a staféta volt 
kitűnő., Összesen hét at
létikai számban öt he
lyen, voltak mohácsiak a

célban.
A járás leventéi is szépen sze

repeltek. Egy első, egy második 
és két harmadik dijat vittek el.

Azj atlétikai verseny végered- 
ményeja következő:

l00[m. es síkfutásban: 1. Papp 
Gyula.Vajszló, 2. Szmerkács De
zső Mohács, 3. Stefán Ferenc 
Mohács.
E 400 m. es síkfutásban: 1. Riszt 
Mátyás^ Nagyárpád, 2. Kerner 
István Nagyárpád, 3. Tóth Pál 
Mohács.

Magasugrásban . £ 1. Hauch J. 
Kisbudmér, 2. Hessz György 
Szűr, 3. Hoffmann Ede Nyomja. 
^fTávolugrásban : 1. Póth István

várják azt, hogy csak a ha" 
tósagok gondolkozzanak, ha
nem m aguk keressék m eg 
azokat a m ódozatokat, am e
lyek nekik is. a közönség
nek is a legjobbak lesznek

Magyarbóly, 2. Vajda Ernő Bisse, 
3. Leopold Ferenc Mohács.

Sulydobásban: 1. Oeiger Bálint 
Mohács, 2. Torjánecz Pál Alsó- 
szentmárton, 3. Liebele János 
Kisnyárád.

Buzogánydobásban-. X.Dietrich 
Fülöp Hercegszabar, 2. Weber 
Ferenc Hercegszabar, 3. Spengler 
Henrik Hidor.

4j<J00 méteres staféta futás :  
I. Mohács r. t. város, 2 Pécsi 
járás stafétája.

Ezen atlétikai számok helye
zettjei a várm. arany, ezüst, illetve: 
bronz leventeérmét, a buzogány
dobás első helyezettje a Baranyai! 
Gazdabank R.-t. diját, a 4X 100 
méteres staféta verseny első he
lyezett csapata a Baranyavárme- 
gyei Orvos Szövetség diját nyer
te el.

A staféta tagjai a következők 
voltak: Ehmann Lajos, Stefán 
Ferenc, H affner Dezső és Szmer
kács Dezső. A döntőben 8 mé
terrel, hatalmas fölénnyel lettek 
elsők. A váltások is kitünően 
mentek.

Tábori mise..
Pontosan 11 órakor érkeztek 

meg a verseny helyére Izabella 
kir. hercegasszony és Albrecht2 
kir. herceg autón. A tribün előtt 
felállított tábori oltár előtt már 
addig együtt volt a vármegye, a 
város és a járási hatóságok kép
viselői és a vármegyei előkelő
ségek. A pályán több mint 2000 
levente állt feszes vigyázzban, 
amikor Igaz Béla dr. prelátus? 
felsőházi tag megkezdette a tá
bori misét. A szentmise alatt a 
dunaszekcsői leventezenekar egy
házi dalokat adott elő. Szentmise 
ulán Igaz Béla dr. mondott lel
kesítő beszédet a leventékhez.

Délben Virág  Ferenc püspök
nél diszebéd volt, amelyen Iza
bella kir. hercegasszony, Albrecht 
kir. herceg és a vármegye elő
kelőségei vettek részt.
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A délutáni verseny.
Délután két órára hatalmas tö

meg, majd 5000 ember gyűlt 
össze a versenypályán. A tribü
nön ott láttuk Mátyás Sándor I 
ny. altábornagyot, Virág  Ferenc } 
megyés püspököt, Koszmovszky 
Józ ef tábornokot, Fischer Ferenc 
dr főispánt, Fischer Béla alis 
pánt, Tallián Andor Somogyvár- 
megye alispánját, Nendtvich An- 
dór pécsi polgármestert, Visnya 
Ernő főrendiházi tagot, a papság, 
a katonaság és a vármegyei elő- I 
kelőségeket nagy számban. Mo | 
hácsról M argitay  Lajos dr. pol- ‘ 
gármester, Schmidt Lajos es neje, , 
Éva László tanácsnok, dr. Bartók  j 
Lajos aljegyző, Petrovics Károly, j 
Pichler József, Faragó _ Gábor 
tanítók, Német Károly főszolga
bíró és a járásból a jegyzők nagy 
számban jelentek meg.

Pár perccel két óra után érkez
tek meg a fenségek, akik a ré
szükre feldiszitett páholyban fog
laltak helyet.

Ezután megkezdődött a csapa
tok felvonulása, amely majd há
romnegyed óra hosszat tartott. 
Daliás lépésekkel, a három levente 
zenekar felváltott játéka mellett 
léptek el a tribün előtt.

A mohácsiakat élénk és 
általános taps fogadta, 
amikor dr. Oyarmathy

vezetésével elvonultak.
Nagy tetszést arattak a duna 

szekcsőiek; a festői népviseletü 
leány levente csapatot sokáig tap
solta a közönség.

Nyolcvan levente csapat vonult 
el. A megcsonkított ország re
ménységei. Betelt a hatalmas pá
lya minden zuga csapatokkal és 
felemelő látvány volt a fegyelme
zett, szép rendben elvonult és 
felállott leventék tömege. 2666 
levente volt együtt

A csapatok felállása után kürt
szó harsant, majd Izabella kir. 
hercegasszony kezdett el beszélni:

— Örömmel jöttem ide, hogy 
nektek, baranyai leventék átadjam 
e zászlót. Jelképe legyen ez erős 
akaratotoknak, hogy mindenkor 
készek vagytok hazátok szolgála
tára és ha szeretett szülőföldünk 
oltalma kívánná, arra is, hogy 
azt erős, gyakorlott karokkal, fe
gyelmezett szellemmel, önfeláldo
zással és buzgó hazaszeretettel 
támogassátok.

— Csak ép testben lakozik ép 
lé lek! Ez a leventemozgalom jel
szava. Derék férfiakká való ne
velés a célja az oktatástoknak és 
kiképzésieknek. Örömmel tölti el 
szivünket a kiképzésben már ed
dig is elért szép eredmény, mely 
fegyelmezett magatartástokban 
tükröződik vissza.

— Legyetek hálásak, hogy al
kalmatok van testi és szellemi 
fejlesztésiekre és férfierényeitek 
gyakorlására, saját magatok, csa
ládotok és hazánk javára

— Baranya f ia i! Egyenként és 
összesen minden leventének a 
szivére kötöm : Legyetek a jövő 
ben is szorgalmasak, fáradhatat
lanok a rátok rótt kötelességek 
teljesítésében, legyetek mindig 
érdemes fiai hős elődeiteknek. 
Tartsatok össze e szent zászló 
a la tt!

Emeljétek sziveteket Is
tenhez erősen bízva ab
ban, hogy Magyarország 
Nagyasszonya meg fo g

2 _________________________

védeni benneteket és min
denkor meg fog ja  o lta l
mazni szeretett hazánkat.

— Adja Isten, hogy úgy legyen!
Fischer Béla alispán beszéit 

ezután:
_ Fenséges Kir. Hercegasz-

szony és Kir. Herceg ! Hálás kö 
szonettel és hódoló tisztelettel 
veszem át a zászlót, a Fenséges 
Kir. Hercegasszony ajándékát 
Baranya vármegye törvényható
sága testnevelési bizottságának 
nevében azzal, hogy azt, mint 
Fenségednek vármegyénk levente- 
intezménye iránti nagyrabecsülése 
és szeretete zálogát drága kleno- 
diumaként fogjuk megőrizni.

— Ez a zászló — engedje 
meg Fenséged —

örök, megbonthatatlan 
kapocs legyen a fenséges 
kir. hercegi család és 
Baranyavármegye közön

sége között,
porig áztatott nemzetünk forró 
szeretetében, szerencsétlen orszá
gunk talpraállitása és boldoggá- 
tételére irányuló szakadatlan és 
küzdelmes törekvéseinkben.

Majd a leventékhez fordulva 
így folytatta:

— Leventék! Kedves Fiaim! 
Ti, akik egy halálraítélt ország 
utolsó mentőgondolatának a szü
löttei vagytok, akik egy letarolt 
ezeréves tölgyerdő helyén ujult 
erővel feltörő sarjerdő álltok a 
megüszkösödött fatönkök között, 
Ti, akik most már négy év óta 
dolgoztatok szakadatlanul, meg
feszített izmokkal, hogy bennün
ket közelebb juttassatok legszen
tebb vágyakozásunk, álmunk te l
jesüléséhez, tekintsetek fel e zász
lóra, melyet egy nemes, fenséges 
kéz ad át Nektek a mai napon, 
hogy ez alatt küzdjetek, dolgoz
zatok szivetek utolsó dobbaná
sáig azért a boldog országért, 
amit mi oly könnyelműen elvesz
tettünk.

— Baranyai leventék! Emeljé
tek fel kezeiteket és esküdjetek 
velem együtt e zászlóra, hogy 

ne legyen egy szabad 
percünk, ne legyen nyu
godt az álmunk, ne le
gyen egyetlen örömteljes 
p illanatunk mindaddig, 
amig életünk egyetlen 
szent célját, a megalá
zott, szerencsétlen nemze
tünk boldogságát k i nem

küzdöttük !
Felejthetetlen, lelkeket lázba 

hozó pillanatok következtek ez
után. Kétezerhatszázhatvanhat le
vente ajkáról zúgott fel a három
szoros esküvés :

— Esküszünk! Esküszünk! 
Esküszünk!

És ugyanabban a pillanatban 
mintegy visszhangként a zene
karok rázendítettek a Magyar 
Hiszekegyre. A magyar imádság 
felszárnyaló hangjai elszálltak 
messze, a trianoni határok felé. 
A magyar imádság alatt kötötte 
fel a zászlóra a díszes szalagot 
Izabella kir. hercegasszony.

Szabadgyakorlatok és a 
csapatok mutatványai.

Ezután a közös gyakorlatok 
következtek. Precízen, ütemesen, 
mint egy ember csinálta a két-

ésfélezer levente a gyakorlatokat 
teljesen hibátlanul és a legna
gyobb elismeréssel lehet csak 
megemlékezni a leventeoktatók
ról, akiknek érdeme ez a töké
letes munka.

Majd a csapatok egyenkint kö
vetkeztek és mutatták be gyakor
lataikat. A mohácsiak precíz, 
zeneszóra végzett gyakorlatai 
nagy tetszést arattak. De a mo
hácsi járás is általában kitűnt. A 
dunaszekcsőiek, a németbólyiak 
és mind mind teljes tudásukat 
mutatták be. Negyed 7 óra volt, 
amikor valamennyi csapat elké
szült s kihirdették az eredményt.

Iz a b e lla  kir. hercegasszony 
zászlaját Siklós csapata nyerte el, 
II. helyre a magyarbólyt, a 111. 
helyre a himesházi körjegyzőség 
s IV. helyre Mohács került, Virág
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Az Országos fiokkantsegéiyzd és hyugdijegylet 
mohácsi f it  ltjának 30 éves jubileumi ünnepbe,
Nem túlnagy érdeklődés mel

lett, de annál famiüárisabb, annál 
melegebb hangulatban ünnepelte 
meg a Magyarországi Munkások 
Rokkantsegélyző és Nyugdíj 
Egylete Mohácsi 25. számú fiókja 
fennállásának 30 éves jubileumát.

Az ünnepség fo lyó hó 8 án 
szombaton deielőtt 9 órakor 
szentmisével kezdődött, amelyre 
a tagok zászló alatt vonultak fel. 
Evangéliumkor dr, Frey János 
apátplébános szentbeszédjében 
méltatta az Egyesület 30 éves 

i szociális működését és a tagokat 
további munkáia és kitartásra
ösztönözte.

A díszközgyűlést az Egyesület 
helyiségében a Tóth-féle vendég

! lőben fél 11 órakor nyitotta meg 
I — aránylag kevés érdeklődés 
, mellett id. Sz ingstein }ános elnök.

Időközben megérkezett M arg itay  
\ Lajos dr. polgármester is, kit a 

jelenlevők hatalmas éljenzéssel 
i fogadtak. A gyűlés első szónoka 

a központ képviselője Meder
Dezső titkár volt. Meleg szavak
kal tolmácsolta a központ üdvöz
letét a jubiláns fiókegyesületnek, 
majd élvezetes előadásban ismer-

I tette az egyesület rövid történetét.
Már a hetvenes években ala

kultak kü lfö ld i mintára rokkant
ság esetére biztositó intézetek, 
ezek azonban csak a társadalom 

I egyes rétegeit vonták körükbe. 
Szükség volt tehát egy olyan 
egyesületre, amely minden rendű 
és rangú polgárt, de főleg mun
kást istápol, aki kevesebb kere- 

i setéből alig tud öregségére vala
mit félrerakni. Ilyen körülmények 
között alapították meg 1891. év
ben Katics Antal és társai a 
most is fennálló Egyesület. Ter
mészetesen bizalmatlanság és 
közöny vo lt az első nehézség,
amit le kellett küzdeniük.

A helyzeti azonnal megválto
zott, amikor 1903 bán elkezdték 
fizetni az első segélyeket. Ettől 
az jd ő tő ! kezdve az egyesület 
óriási fejlődésnek indult, úgy
hogy 1914 ben már 200.000 
tagja volt, ezek között 2000 rok
kant. Ekkor az már egyesületnek 
horrib ilis vagyona volt, kb. 22l/2 
m illió aranykorona.

A fejlődés legszebb stádiumá
ban, a jólét és a gazdaság tető

rcre iic püspök diját 
nyerve el. J1

A mohácsi járás leventéi mé? 
a következő dijakat nyerték 8 

Szily Tamás diját Németből, 
nagyközség, vitéz Sztankovánszkv 
Pál diját a versendi körjegyzösép 
Schmidt Lajos diját Dunaszekctf 

A mohácsi járás oktatói közűi 
a következők nyertek dijat- 

Perlaky György diját nyerte 
Oyarmathy Imre dr. mohácsi 
báró Mirbach Antal dr. diját 
nyerte vitéz Sarbóly János né. 
metbólyi, üszögi Grosz Imre dr 
diját nyerte Ungár István rác-' 
töttösi, Mazaly József diját nyerte 
Beck Ferenc babarci, Székese™, 
házi uradalom diját nyerte Schnei- 
dér József mohácsi és Csonka 
Lajos diját nyerte vitéz Kardos 
G yörgy nagynyárádi oktató.

pontján ütött ki a háború, amely 
a hangyaszorgalommal össze
hozott és a nemes szociális cél 
megvalósítására készen álló 
gyönyörű vagyont egyszerre 
semmivé tette.

A háború után nem lankadó 
erővel fogott neki a vezetőség 
az Egyesület talpra állításához. 
Sok nehézségeket okozott az el
szakadt részek nélkülözése is. 
Azonban a nehéz munka meg
hozta gyümölcsét, amennyiben 
az Egyesület ma már teljesen 
talpra állott és majdnem 6 millió 
pengő vagyonnal is rendelkezik, 
amely hatalmas összeg gyümöl
csöző ingatlanokban van elhe
lyezve.

Nagy munka volt a porbasuj- 
to tt egyesület talpraállitása, de 
tökéletesen sikerült s ebben nagy 
része van a fiókegyesületeknek 
is, különösen a mohácsinak, 
amely Baranyában a legelső volt 
Ma már ismét sereglenek a tagolt 
az Egyesület zászlai alá. Átérzi 
mindenki azt a nagy szociális 
jótéteményt, amit ez az egyesület 
végez tagjaival. Nemcsak mun
kások, hanem iparosok, tisztvi- 

I selők és minden rendű és rangú 
emberek sietnek rokkantságuk, 

í vagy öregségük esetére magukat 
! biztosítani. Itt is folyik az áldá- 
’ sós munka s ezért az érdem* 

fiókegyesület önzetlen vezetőit 
I illeti Mégegyszer szeretettel kö

szönti a díszközgyűlést és úgy 
i a régi mint a jelenlegi vezető 
[ ségnek a központ őszinte háláját
í és elismerését tolmácsolja.

A közszeretetben álló titkát 
i beszédét az egybegyűltek lelke- 
i sen megéljenezték.

Herger Alajos emelkedett ez- 
i után szólásra. Kegyeletes szép 
i szavakkal emlékezett meg **

egyesület elhalt tagjairól, ma| 
j — az általános figyelem köze- 
■ pette — a fiókegyesület 30 eve>

múltját vázolta. Az alapítók mű
ködése itt is a bizaimatlansa, 
jegyében indult meg, de a nemes 
gondolkozású uttörök vasa^ara 
mégis csak diadalt aratott. Me?' 
rázó szavakkal festette az0 , 
súlyos és nehéz időket, amely 
két az egyesület a háború, - 
méginkább a megszállás 3 3 
keresztül élt. Az isteni gondvis
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lés azonban nem hagyta szét- 
zülleni a tagokat, mert e'pen a 
háborúban tanulták meg az em
berek, hogy van felebaráti sze
retet.

Mindenkit buzdítani, serkenteni 
kellene, az Egyesület tagjai sorába 
való belépésre. Ők, akik az egye
sület segélyét élvezik, tudják ér
tékelni az egyesület célját és 
szociális fontosságát.

A rokkantak és segélyezettek 
háláját és köszönetét tolmácsolja 
és az Isten áldását kéri a köz
ponti vezetőség további munká

jára. Külön köszönetét fejezi k i 
a megjelent központi titkárnak 
humánus és mindenkivel szem
ben előzékeny munkálkodásáért.

Végül indítványozza, hogy a 
díszközgyűlés a központi veze 
tőséget táviratilag üdvözölje. Az 
indítványt a tagok egyhangúlag 
elfogadták, a szónokot pedig lel
kesen ünnepelték.

Ezután Jánosi Sebők József, 
az egyesület jegyzője a központ 
nevében felkérte dr. M arg itay  
Lajos polgármestert, hogy vál
lalja el az Egyesület fővédnök
ségét.

Dr. M arg itay  polgármester 
köszönetét fejezi ki a megtisz- 
telésért, a fővédnöki tisztet öröm
mel vállalja. Elismerését nyilvá
nítja az egyesület nemes mun
kásságáért, üdvözli a vezetőséget 
és Isten áldását kéri működésére.

Id. Szingstein János elnök 
a villányi fiók küldötteit üdvö
zölte, majd Nagy Árpád indít
ványára a díszközgyűlés jegyző- 
könyvi köszönetét fejezte ki 
M iiller Antalnak, a fiók jelenlegi 
alelnökének, aki a 30 év történe
tét olyan szépen megírta s ez
után a díszközgyűlés feloszlott.

Délután a központ kiküldöttét, 
a vidéki vendégeket és a veze
tőséget Herger Alajos látta ven
dégül szőlőjében.

Este fél 8 órakor sikerűit tár
sasvacsora volt a Tóth-féle ven
déglőben, ameiyen a hölgyek is 
szép számban jelentek meg. Fel- 
köszöntőt mondtak id. Szingstein 
János az Egyesületre, Jánosi 
Sebók József a hölyekre, Herger 
Alajos a rokkant tagokra, M tder 
Dezső titkár a sajtóra, dr. Bartók 
Lajos pedig a központi k ikü l
döttre. •

Vacsora után a társaság kitűnő 
hangi latban még sokáig együtt 

maradt.

< >  - o  o  o  o  o

Nyílt levél
Fthéiváry mérnök útnak.
Hogy csonka hazánkat feltá

masszuk, régi nagyságunk felépi- j 
léséhez minden magyarnak han- 
kyaszorgalc irm ai egy-egy ho- 
mckszemecskét ken vinnie ehhez |

épülethez.
Egy ilyen kis homokszem sze- 

fény kis tetvtm, amelynek kiv i
tele mérnök ur hatáskörébe tar
tozik. Mérnök ur eddig is igen 
sokat lett és dolgozik lankadat- 
^ru l szülővárcskám érdekében. 
Ha nehézségek vannak, — ne j 
függessze, hanem energiával, j 
k|tartassal csak előre!

Mohács gazdasági fellenditésé- 
101 tan szó. Igen kevés befek- I

tetéssel, jóformán semmivel hor
ribilis hasznot és sok munkás 
kezet foglalkoztathat majd 6— 10 
éven belül. Ugyanis Mohács be- 
fásitásáról van szó, de nem gömb
akácokkal, mert az nem gazda
ságos, nem is szép, — tessék a 
kontrasztot elképzelni a szép és 
hatalmas városháza és a parkocs
kájában levő akácfa között. Az 
akác csak szükségfa, jobb a sem
minél. A városháza elé lutz, vagy 
ezüst fenyő kell. Másfelé utcák 
hosszat pedig — gyümölcsfák 
Ezek nem ártanak a villanyveze
tékeknek sem, mert a diófa kivé
telével nem nőnek oly magasra. 
A drótoknak akadályozó ágakat 
pedig hozzáértéssel, szakszerűen 
ki lehet metszeni. Milyen szép 
látvány is lenne tavasszal a sok
sok virágzó fa!

Nem mondom, hogy a meg
levő kis akácfákat irtsák ki, — 
hagyják meg egyelőre, de ahol 
kipusztult, pótlásokra szorul, oda 
már egy kidolgozott terv szerint: 
gyümölcsfákat ültessenek. Aztán 
hány utca és utcácska van még, 
ahol egyáltalán nincs fa. Például 
Kisfaludy-utca, végig a Dunapart, 
a felsődunasori beton mellett, — 
ide diófákat lehetne ültetni, sőt 
lehet a parton is, de itt már víz
álló szilvafákat, vagy almát, aztán 
megint a védgáttöltés külső ré
szein. A fa köti a talajt, még ár
vizeknél is a töliéserőditéseknél 
kitűnő vádpont. O tt van az úgy
nevezett cigánysora város szélén, 
ott négysorosán lehetne bármely 
terebélyes (dió, körte, nemes gesz
tenye) fát ültetni. A Szenthárom
ság utcában végig kajszint, a 
Kossuth Lajos utcában cseresz
nyét, kisebb közökbe meggyfá
kat, öszibarackfákat.

Hogy játszva, olcsón miként 
lehetne a várost gyümö'csfákkal 
beültetni az iskolák bekapcsolá
sával, már a jul 30-iki Mohácsi 
Hírlapban megemlitém. A facse
meték beszerzését a földmivelés 
ügyi minisztérium utján jutányo
sán lehetne eszközölni. Á város
nak átlagos számításom szerint 
50C0, azaz ötezer pengőjébe sem 
kerülne Meg lehetne próbálkozni 
egy más móddal is : a városi 
polgárság önkéntes adakozása 
révén. Egy városi alkalmazott 
járjon aláírási Ívvel házról-házra 
a tulajdonosokhoz. A magam ré
széről készségesen felajánlom, 
hogy a házam előtti négy darab 
akácfa helyére barack, vagy 
utcaterv szerinti bármilyen gyü
mölcsfát ültetek. Egyetlen, jó- 
érzésü magyar ember, mohácsi 
háztulajdonos sem zárkózna ez 
elől el, különösen ha annak szük
ségességét szószékről a lelkészek 
is kiprédikálnák a népnek. Bár
mily kiviteli esetben a néhány 
év rrultáni teimésből bizonyos 
hányadot is juttatnék a háztulaj
donosoknak, egyben kötelessé
gükké tenném — bírságokkal — 
a fa védését is.
“ ’Oyümölcsértékesitő szövetke
zetről volt már szó. Ezt azonban 
csak később lehet megvalósitani 
és kiszélesíteni, — de előbb ül
tessék csak el azokat a gyümölcs
fákat, ami a városé és jóformán 
semmi befektetés nélküli, hisz’ 
így is, úgy is fásitanak.
~ H a  meg lehetett Steierban, 
Tirolban, Bajorországban ezt csi
nálni, miért ne lehetne ezt Mo-

I hácson is megteremteni? hisz’ a 
talaja, ésghajlata alkalmas. Kert
város is lesz egy csapásra, jó
formán máról-holnapra pormen
tes, egészségesebb. Tervük idő
vel gazdasági iskolát is létesíteni. 
Ha megvan már a fásítás, ez az 
iskola előnyére is szolgálhat. 
Aztán azok az ipari és kereske
delmi előnyök, amik a gyümölcs- 
termelésből kifolyólag származ
nak. Miért ne lehetne e csonka 
kis országban e téren Mohács 
úttörő? Később a falvakat és 
környéket is be lehet ebbe kap
csolni. Kecskemét megteremtette 
a futóhomoktengerben a barack
kerteket. Szegedről viruló rózsá
kat exportálnak léghajókon Ber
linbe, Bécsbe, Svájcba.

Miért kell nekünk rengeteg 
pénzt kiadni a tiroli és steier 
almákra, amikor Mohács nem
csak Budapestnek, hanem kül
földre is waggonokkal exportál
hatna 10— 15 év múlva. És 5000 
pengő momentáni befektetés le
szállítaná, eltörölné Mohács vá
roska összes pótadóit és saját 
erejéből és városi vagyonból 
lenne meg a fogadalmi templom, 
a városi gőzfürdő, a vízvezeték, 
csatornázás és nem utópia, ha 
azt állítom, hogy hatalmas gyá
rak : szeszgyár, conservgyár. Sok 
ember jutna kenyérhez és jólétbe;-..

Kérem a főmérnök urat, ter
jessze ezt a szerény indítványo
mat a legközelebbei tanácsülés I 
elé szakszerű kidolgozásssal és ! 
módosítással.

A polgármester urat meg mély 
tisztelettel kérem, tegye magáévá 
<zt az ügyet, mint e városka első I 
polgármestere, ki nemcsak a múlt
ban teljesítette követésre méltó 
példaként kötelességét, hanem a 
jövőben is be fogja bizonyítani, 
hogy mennyire a szivén fekszik 
városkája és a szegény árva ma
gyar nemzete sorsa.

A tanácsot is kérem, hogy já
ruljanak hozzá e mindannyiunkra 
csak hasznos tervhez, hogy még 
1928. év őszén, vagy 1929. év 
tavaszán hozzáláthassanak a ki
vitelhez.

Amennyiben növényi szakta
nácsra szükség lenne, azt az or
szág egyik leghíresebb nővény- 
és természettudósa adná meg 
kérésünkre, vagy egyik földműve
lésügyi szakkiküldött.

Még valamit: A városi gyü
mölcstermelés nem lenne hátrá
nyára a magántermelésnek sem, 
mert az értékesítés mintegy auto- 
matice kapcsolódnék be akár az 
exportálásba, vagy helyi fogyasz
tás és feldolgozásba.

Mégegyszer kérem e szerény 
terv rregszivlelését és felkarolását.

Budapest, 1928. szeptember hó. 
Teljes tisztelettel:

Peterdy Béléné, Tóth Irén.

A cikk egyes részeivel ugyan 
nem értünk egyet, de általános
ságban a már általunk is hirde
tett elveknek megfelel s mint 
megfontolandót legmelegebben 
ajánljuk. (A szerk.)
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A szociális probléma.
(Folytatás.)

Kimutatta már a történelem, 
hogy a marxizmus alapján fel
épített állam csődöt mond. Tehát 
hasznossági szempontból nem 
válik be. Azonban nem szabad 
elfelejtenünk, hogy az igazságnak 
és jognak kritériuma nem a hasz
nosság, Lehet valami hasznos, 
anélkül, hogy jogos vol-a. Hasz
nos volna a szegény embernek a 
a vagyon, de ez még nem jogo
sítja őt fel arra, hogy a másik 
vagyonát elvegye. Ennélfogva 
még ha valóban hasznos is volna 
a marxizmus, ez a szempont 
maga még r.ent igazolná a jogos
ságát. A következőkben épen azt 
óhajtjuk bizonyítani, hogy a 
marxizmusnak jogi alapja nincs. 
Más szóval: az államnak nincs 
joga a produktív vagyont teljes 
egészében lefoglalni, alattvalóit az 
enemü vagyontól megfosztani.

Egy tapasztalati s egyúttal böl
cseleti igazságot bocsátunk előre. 
Olyan igazságot, amelyet józan 
esszel még senki sem tagadott. 
Szól pedig ez az igazság imigyen: 
az egyén és a család előbb volt 
az államnál. Világos dolog. Hi
szen az allarn csaladokból alakul, 
a családok az állam összetevői, 
belőlük épül fel az állam. Nos a 
kövek, a téglák előbb vannak meg, 
mint az épület.

Tekintsük) most már a csala
dokat az állam alakulása előtt. 
Egészen bizonyos, hogy az 
egyénnek és családnak mar joga 
volt az élethez, mielőtt allam lé
tezett volna. Hogyne, hiszen e 
jog nélkül kipusztult volna a csa
lád, következőleg sohasem jött 
volna létre maga az állam. D i 
mit jelent az élethez való jog ? 
Emberi életről van szó s az em
beri élet sok tekintetben gyámol
talanabb az állati életnél. Az állat 
hamar nagykorú, az ember sokáig 
gyermek. Az állat hamarább és 
könnyebben megszerzi életszük
ségleteit, mint az ember. Az alla • 
tokát nem nyugtalanítja a gond : 
miből élek, ha megbetegs em; 
miből tartom el csaladomat; ha
gyok-e rájuk örökséget? Nincs 
gond, ahol nincs gondolat s az 
allat nem gondolkozik Egészen 
más az ember. Tehetetlen csecse
mőnek születik s csak hosszú 
évek nevelő- tápláló munkája for
málja saját lábán is járni tudó 
emberré. Élelmét, ruházatát úgy 
kell megszereznie, lakását építeni 
kell, ha emberhez méltó életet 
akar élni s magát megvédeni az. 
állatoktól, az időjárás viszontag
ságaitól. Ha joga van az éleihez, 
joga van az élelemhez, ruhához, 
lakáshoz is. Honnét veszi mind
ezeket ? Az ásvány-növény- és 
állatvilágból. Tehát joga van 
annyi terméshez, amennyi kell az 
életre, sőt joga van ahhoz is, 
hegy egy darab földet, egy csomó 
állatot s növényt, mint magán- 
tulajdont birtokoljon. Mert gon
doskodni kell, hogy gyermekei 
nevelese, esetleges betegség és 
az öregség idejére is legyen m it 
aprítani a tejbe. Ehhez azonban 
szükséges, hogy földjével szaba
don rendelkezzék, befektetéseket 
eszközölhessen: amit csak úgy 
tehet, ha másnak nincs parancsoló 
szava azon a földön, amelyet ó 
művel. Egy szóval: az ősember



4 _______________ MOHÁCSI HÍRLAP 1928, szeptember jg

nek megvolt a tulajdonjoga a 
produktív vagyont illetőleg, mert 
enélkül nem lett volna joga az 
emberhez illő élethez.

Most figyeljük meg azt az idő
pontot, amelyben a családok az 
első államot alapították. Amikor 
tehat elhatározták, hogy nem egy
mástól izoláltan, hanem vállvetve 
dolgoznak és küzködnek az élet
ben. Az allam megalakulása két
ségkívül az emberi természetben 
gyökerezik. Az egyes családok 
érzik, hogy igazi életet, emberhez 
méltót, csak úgy élhetnek, ha a 
munkaagakat megosztják. Min
denki nem lehet minden. A pri
mitív ember földmives, halász, 
vadasz, építész, szabó, festő, ko
vács stb, stb. volt egy személy
ben. Amellett katona is, őrtálló 
katona, aki sose alhatott nyugod
tan, félnie kellett a barlangi med
vétől, de a másik embertől is. 
Hamar belátta, hogy a teendőket 
parcellázni ke ll: legyenek csak 
katonák, csak kovácsok, csak
halaszok, egyik ez, a másik az. 
Az egyik munkája segítve a má
sik hiányát, mindegyiket őrizze a 
közös hatalom, az államhatalom.

mikor az ősembereket a ter
mészeti törvény az államba ősz- 
szehozta, arra is kötelezte őket, 
hogy bizonyos jogokról lemond
janak. Az izoláltan élő ember, 
ha akart, építhetett magának 
húszemeletes hazat s aztan — 
ha oka volt reá — felgyújthatta.
A államban ilyen joga nem lehet. 
Másokkal ei együtt, akiknek joguk 
van a evegőhöz, a világossághoz: 
csak úgy építhet, hogy a másikát 
meg ne fossza jogától, a levegő
től es a naptól; csak úgy rom
bolhat, hogy a másiknak kára ne 
származzék beiőle. A forrás vizét 
csapdákkal vehette körül, hogy 
idegen embert elriasszon; az állam 
megtilthatja neki s megteheti, 
hogy közös forrása legyen tíz 
családnak, egész községnek, ha a 
közelségben más forrás nem volna 
És meg sok sok jogról kell le
mondania az államba lép j em
bernek.

Az a kérdés, vájjon a magán- 
tulajdon jogáról le ke 1 e mon
dania ? Az szociálisták igenlő vá
laszt adnak. Mi ellenben azt állít
juk és bebizonyítjuk is, hogy a 
magántulajdon joga megmarad az 
államban is. Allitjuk, hogy az 
államnak nincs joga a magán- 
tulajdont is elvonni az alattva
lóktól.

Dr. Döry László.

X X X X X X X X X X X X

A Mohácsi Önk. Tűzoltó 
Egylet közgyűlése.

Vasárnap délelőtt tartotta évi 
rendes közgyü’ését a Mohácsi 
önkéntes Tűzoltó Egylet.

Schmidt Lajos elnök a közgyű
lés megnyitása után az elmúlt évi 
működésről számol be röviden. 
Az Egyesület célja volt az intéz
mény minél jobb és tökéletesebb 
fejlesztése, amely célért mindent 
elkövetett az elnökség és a pa- I 
rancsnokság. Örömmel állapítja 
meg, hogy a város tanácsa a leg
nagyobb megértést tanúsította a 
tűzoltóság kívánalmaival szemben, I 
úgy hogy a kitűzött programmot 
nagy részben sikerült elérni. Ezek

voltak a közkutak szaporítása, a 
tüzoltótorony építése, a modern 
motoros fecskendő beszerzése és 
a szigeti őrség megszervezése. 
Megemlékezik a működő tagok 
lelkesedéséről és indítványozza, 
hogy eredményes munkájukért a 
közgyűlés köszönetét szavazzon 
meg. Ugyancsak köszönetét indít
ványoz megszavazni a parancs
nokságnak, a városi tanácsnak és 
a város képviselőtestületének.

A közgyűlés egyhangúlag igy 
határoz.

Ezután Bdnovics József főpa
rancsnok terjeszti elő évi jelenté
sét, valamint a jövőre vonatkozó 
programmját. Az érdekes jelentést , 
legközelebbi számunkban teljes 
terjedelmében fogjuk ismertetni.
A közgyűlés a egyébként főpa
rancsnoknak értékes munkásságá
ért köszönetét szavazott meg.

Herger Alajos előterjeszti a 
zárszámadást, amelyet a közgyű
lés tudomásul vett. Schuller Jó
zsef a számvizsgáló bizottság je
lentését terjesztette elő.
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„ A k i  m agát fö lm agasz
ta lja  . • .

m egaláztatik* Igaz szavak, 
mégis kevesen vannak, akik 
minden cselekedetükben zsinór- 
mértéknek fogadták el. A z  
ember ősi bűne, a kevélység 
sokszor a legnagyobb meg
próbáltatásokat idézi elő, mert 
a kígyó szavai —  „olyanok 
lesztek mint az Isten* —  
lázba hozzák a mindennapi 
élet szürke emberét is. Büsz
kén hordja fejét és nem 
akarja észrevenni a porban 
feléje közeledő szegény vámost. 
Sok alázatosság kell ahhoz, 
hogy olim pusi elszigeteltsé
günkből belássuk és megértsük, 
hogy mások is éreznek, má
soknak is vannak igényei és 
nem lehet embertársunkat 
holmi basáskodó tempóval 
kezelni.

Oh, ehhez a sárt ekéhez 
láncolt ember nagyon is tud 
büszke, gőgös lenni. De sze
rencse, hogy az evangéliumi 
alázatosságnak, ennek a nagy 
igazságnak is vannak és lesz
nek követői, különben elvisel
hetetlen lenne az élet itt a 
földön.

- !  ( ~ J- ^
— Egyházmegyéi kinevasé- 

sak. Virág  Ferenc megyespüspök 
M ajerhof Peter bonyhádi hittanárt 
Szajkra adminisztrátornak, Than 
Nándor lippói plébánost Verseidre 
adminisztrátornak, Szolga István 
mohácsi káplánt Kistengelyre 
adminisztrátornak nevezte ki. 
Szolga István előléptetését bizo- I 
nyára nagy örönne l fogadják a

A költségvetés letárgyalása után 
Schmidt Lajos elnök indítványozza, 
hogy a pártoló tagsági dijat 2 P-re 
szállítsák le, hogy a polgárság na
gyobb számban iratkozzon be a 
pártoló tagok sorába. A közgyűlés 
dr. RjUl János felszólalása után 
egy évi próbaidőre igy állapította 
meg a tagd jakat.

Fridrich  Oszkár indítványára a 
közgyűlés elhatározta, hogy meg
keresi a város tanácsát a vasár
napi egésznapi villanyszolgáltatás 
bevezetésére, valamint felírnak a 
kereskedelmi minisztériumhoz az 
éjjeli telefonszolgálat elrendelése 
iránt.

A közgyűlés ezzel véget ért.
A közgyűlés után dr. Frey Já

nos apátplebános megáldotta az I 
uj tűztornyot és a motorosfecs- | 
kendőt. A szertartás után emelke- | 
dett hangú beszédet tartott, amely- í 
ben kiemelte a tűzoltó hivatás ; 
nagy fontosságát és emberbaráti I 
tevékenységét. Az Isten áldá- | 
sát kérte a további munkálkodi- i 
sukhoz.

mohácsiak. Mohácsi káplánkodása 
alatt hitbuzgó, szorgalmas papot 
ismertünk benne s távozását 
szívből sajnáljuk. Helyette mo
hácsi káplánná a megyéspüspök 
Scultz Gábort Bátaszékről nevezte 
ki. A megyéspüspok továbbá R.eil 
Antal szajki adminisztrátort Majsra, 
Pintz  Bálintot Somberekről Rác- 
petrere, Lickert József sombereki 
vikáriust Bataszékre helyezte át.

—  Gordon Róbert m eghalt.
A Dunagőzhajózási Társaság és 
a Mohács pécsi vasút vezérigaz
gatója folyó hó 8-án, ó l éves ko 
rában meghalt Az elhunyt vezér- i 
igazgató nemrégiben vette át a 
DGT. vezérigazgatói állását s : 
működéséhez nagy reménységet 
fűztek. Hivatalba lépése után rö- i 
viddel azonban betegeskedni kez
dett, amely betegségből fel sem 
gyógyult többet. Te netése hétfőn 
délután volt Budapesten

— A mohácsi leven ték  d l- í 
csérete. A vármegyei levente
versenynek a mohácsiakra nézve I 
kitüntető része volt az, amikor 
a mohácsiak felvonulása után 
Albrecht kir. herceg külön is , 
gratulált leventéinkhez M arg itay  
Lajos dr. polgármesternek. Es a 
magas elismerés buzdítás legyen 
leventéinknek a további még 
szebb munkára.

— Eljegyzés. C zifra  Sándor 
pénzügyőri fővigyázó Szentlőrinc 
és Auth  Irén urleány Mohács 
jegyesek.

—  Elkészült a m em orandum  
a gim názium  ügyeben. A vá
ros tanácsa a napokban elkészült ' 
a kultuszkormányhoz intézendő 
memorandummal a gimnázium 
ügyében. A memorandumot októ- I 
bér hó 1-én dr. Fischer Ferenc 
főispán és dr. M arg itay  Lajos 
polgármester személyesen fogják 
Budapestre felvinni.

— M egalakult a gyüm ö lcs- 
értékesítő  szövetkezet. F. hó 
11-én d u. 4 órakor tartotta a 
„Margittá gyümölcs és kertive- 
temenyeket értékesítő és üzemi 
szövetkezet" alakuló közgyűlését 
d f  f ^ l r g ltay  Lajos polgármester 
elnöklete alatt. A bejegyzett üz
letrészek és megjelent aláírók j

e r ie im e o e n  a K özgyűlés határ
zatképesnek nyilváníttatván a 

Lajos közgyűlésié,^
felszólítására a megjelent ta»í 
a szövetkezet megalapítását e,„ 
hangulag kimondták. Az piA l 
felkérte Ih r ig  Pált az a la p sS  
lyok felolvasására és ismertetési 
re, minek megtörténte után azt 
a közgyűlés elfogadottnak ie|.. 
tette ki. Ezután az igazgatási 
es felugyelobizottsági tagolt ví 
lasztására került a sor és’iga™, 
tósági tagokul: dr. Beck Alair.-’ 
Schmidt Lajos, dr. Mihiüff. 
István dr. Neunzyer József, 
bér Vilmos, Ih rig  Pál, dr. Mar. 
g itay  Lajos és Németh Károly 
választattak meg, felügyelőbizott. 
sági tagoknak: Porgdnvi Lajos 
B á lin t Lajos, Somogyi Kornél és 
vitéz Kürtösy Mátyás. Egyébb 
indítvány nem lévén dr. Margitay 
Lajos közgyűlési elnök megíró- 
szönte a tagok megjelenését’ s a 
közgyűlést berekesztette.

— Halálozás. Folyó hó 7-én 
rövid szenvedés után, életének 
86 ik évében elhunyt özv. Taiia 
Antalné szül. Reberics Mária. 
Temetése szeptember hó 9-én,' 
délután 4 órakor volt általános 
részvét mellett.

— Fegy verárverés az állam- 
rendőrségen Értesítem Mohács 
r. t. varos lakosságát, hogy 1928 
szeptember 23 án d. e. 10 óra
kor a rendőrkapitányság 1. eme
let 3. számú szobájában talált 
tárgyakat, továbbá elkobzott és 
gazdátlan jószágokat (fegyver, lő
szer, halászati cikkek stbt) fogok 
elárverezni. A fegyverek és lő
szer árverésen csakis fegyver és 
lőszer-vásárlási engedéllyel bírók 
és fegyver- és lőszerkereskedák 
vehetnek részt. Liedemann

m . kir. rendórtanácsos 
a  k ap itányság  vezetője.

A világhírű fatüzelésü
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ban és legolcsóbban

KRAMER ANTAL FIAI
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Mohács, Király-ut 32. sz-



__ A DGT. és a MVP. u j igaz
gatója- Gordon Róbert halálával 
Megindultak a kombinációk az f 
u, vezérigazgató személyére. Alii- 1

;ag a legtöbb esélye Bacsinszky 
Wadimir dr.-nak van, aki a tos- 
j.yálc vasutak elnökigazgatója volt 
? képzett, kitűnő vasutas, aki 
mindenesetre nyeresége lenne en- 
J-ek a nagy vállalatnak.

__ Uj korm ányfőtanáesos. A 
kormányzó a helyettes miniszter
elnök előterjesztésére Oudrum  
Szigfridet, a mohács— pécsi vasút 
nv igazgatóját közhasznú tévé 
kenységéert kormányfőtanácsossá 
nevezte ki

— Pécsi hadastyanok Mohá
cson. A Pécsi I Hadastyán Egy
let mintegy hatvan tagja vasár
nap reggel Mohácsra érkezik. 
Délelőtt 10 órakor a Geiger féle 
vendéglőben a szélesebbkörü szer
vezkedés érdekében értekezlet 
lesz Kérik az érdeklődőket, hogy 
minél nagyobb számban jelenje
nek meg.

— A ro k k a n te g y le ti ju b i-  I
leumi füzet árát már sokan be
kentek; akik még nem küldték 
be, azokat kéri a rokkantegylet 
vezetősége, hogy az elszámolás 
megköt,nyitése céljából a füzet 
arat 1.50 pengőt mielőbb bekül
deni szíveskedjenek

— M egalakult a Mohácsi 
Szigeti Vadásztársaság. Múlt 
he 18-án tartotta alakuló köz
gyűlését a Mohácsi Szigeti Va- 
dasztársasag. Az alakuló közgyű
lésén a következő tisztikart vá
lasztottak meg: E lnök: Horváth  
Jaros, alelnök: K atá ry  Antal, 
jegy ző . Szeibold Antal, pénztáros: 
Hauser György, ellenőr : Oszvald 
János, vadászmester: Oszvald 
Antal, helyettes vadászmester: 
Mojzes Péter.

— Mohácsi autós s ikere a 
balatoni S ieyer esillagverse- 
tyen. Vasárnap rendezte a Steyer 
autógyár Lepsényben a balatoni 
esillagversenyt, amelyre több mint 
100 Steyer autótulajdonos neve
zett be Mohácsról dr. Faltay 
János orvos indult a versenyben, 
a legteljesebb sikerrel. A kitűnő 
autóvezető pompás Steyer kocsi
jával az összes számokban nagy- 
szírüen szerepelt és elnyerte az 
első dijak egyikét, a báró Wolf- 
Mr András tiszteletdiját, egy re
mekbe készült ezüst serleget. Fé- 

szereplésinek értékét emeli 
azon körülmény, hogy a ver
senyzők az ország legnevesebb 
autóvezetői közül kerültek ki, 
köztük az arisztokráciának is sok 
számottevő tagja. A sportszem- 
pon’ból is nagyszerű eredmény a 
mohácsiak körében is örömet 
okozott, mi pedig ezúton kívá
nunk további sikereket.

— A Mohácsi 11-ik Lajos 
•Juzeum gyarapodása. ay A ján
dékozás u tjá n : Zambach Endre 
mohácsi csatából tollas buzogány, 
Mohács város tábori kályha, Tóth 
mre Bocskay István által kiadott I 
^mesi oklevél 1605 (Dezny 
j yörgy), Teppert Ferencné, Pa- 
•onay Vilma és Csauscher Mária 
'égi török rézkancsó, Brand Ede 
‘ökkobak és lopó, Ferenczi Kle- 
mentin tréfás kancsó, Tarr Jenő 
3 kötet XVIII és XIX. század
a i  német és latin könyv (klasz- 
^ ’kusok), Patonay Vilma meg-

eszesedett teknősbéka, Rebe- 
‘ -s Józsa Therapia speciális 1762. !
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Grand Apfel (gyógykönyv 
1752.), Bezerédy István kétcsövű 
puska primitiv závárzattal, Zsu- 
zsits András kovács bakterlándsa. 
b) Vétel u tjá n : Mohács város 
6 darab XVIII. és XIX. század 
beli pecsétjeinek fényképei, orosz 
kézigránát, magyar tulipános láda, 
magyar tálas, magyar régi kifara
gott láda, pécs-baranyai értesítő
1928., régi népies ezüst óralánc, 
statisztikai közlöny 1928., az idő 
járás 1928., kard a mohácsi csa
tából (a Dunából), duda, száza
dok 1928., Nemzeti Muzeum 10 
évi beszerzésének értesítője, Riha 
tó 2 fényképe, az első emlékmű 
fényképe, sokac búsók 4 fény
képe, sokac nők fényképé, mo
hácsi tűzoltók régi fényképe, föld
vári tó 2 fényképe. — A mu
zeum minden vasárnap nyitva 
van d. e. 10—1 212 ig.

— A legújabb d iva tu  őszi
tavaszi és télikabát és öltöny szö
vetek a legnyagyobb választék
ban Ivsovits Ferencnél Mohács, 
uj-városháza épületben kapható.

— Rendőri hírek. Nagy Já
nos nagybaracskai lakos a sziget
ben csavargott, majd merészet 
gondolt s át jött a városba, ahol 
több kereskedőnél jómódú gazdá
nak mondotta magát s különféle 
bevásárlásokat eszközölt. A káro 
sultak feljelentésére a csendőrök 
előállították és átadták az állam
rendőrségnek, ahol letartóztatták 
és átadták a bíróságnak. A kár 
mintegy 53 pengő. — Wiesler 
Antal majsi napszámos Mohácson 
a Schön féle gabonakereskedés
ben Schum György, jómódú majsi 
gazda atyjának adta ki magát és 
40 mm. árpát adott el, amire 20 
pengő előleget vett fel. Pár nap 
múlva kiderült a szélhámosság s 
feljelentésre előállították és le 
tartóztatása után átadták a bíró
ságnak.

— Ta lá lt tá rgyak . Találtak 
egy kulcsot. Igazolt tulajdonosa 
átveheti a rendőrkapitányságon.

— S ta táriá lis  bíróság elé 
ke rü l Hajósovlcs. Műit pénte
ken szenzációs gyújtogatás tör
tént a szigeten. Hajósovics Lajos 
elváltán élő felesége házát fel
gyújtotta, amely teljesen leégett.
A gyújtogatás előzménye az, 
hogy Hajósovics nemrég külön
vált feleségétől, mert az nem 
akart a teljesen az ő nevén álló 
vagyonból semmit sem rá íratni. 
Pénteken odament a tanyához, 
ahol Topái György nevű gazdát 
találta, aki elmondotta, hogy most 
ő bérli a földet. Hajósovicsot el
fogta a düh, hogy mások vannak 
azon a földön, amelyet ő művelt 
és rákiáltott, hogy : Pusztulj in
nen, mert rögtön meghalsz 1 Ez 
után úgyszólván szemtanuk előtt 
szalmát hordott össze a ház mellé 
és azt meggyujtotta. A szomszé
dok abban a hiszemben, hogy 
Hajósovicsnál revolver van, nem 
mertek közeledni sem a tűzhöz 
s igy a ház teljesei elégett. A 
csendőrség letartóztatta és átadta 
a mohácsi kir. álamrendőrség- 
nek, amely Hajósovicsot Pécsre 
vitette, ahol hír szerint statáriális 
bíróság elé kerül, mert a gyújto
gatásra még mindig fennáll a sta
táriális rendelkezés. Az ügy már 
pénteken tárgyalásra is került, 
amelyről lapunk korai zárása miatt 
jövő számunkban hozunk tudó
sítást.

__________________MOHÁCSI HÍR’

Igazságot
M agyarországnak!

A Magyar Külügyi Társaság 
„Igazságot Magyarországnak 1“ c. 
alatt egy angol és magyar nyel
ven megirt müvet bocsátott ki, 
amelyet közéletünk kiválóságai ír
tak. Apponyi Albert gróf, Berze- 
viczy Albert, id. Wlassics Gyula, 
Nagy Emil és mások a Nagy- 
Magyarországot ért sérelmeket és 
igazságtalanságokat rendszeresen 
egybefoglalták ebben a műben és 
a külföld elé tárják. A művet ki
adó Magyar Külügyi Társaság 
minden két megrendelt magyar 
példány után egy angol példányt 
küld ki a világ minden művelt 
nemzetébe, de külön is rendelhető 
angol példány a megrendelő által 
adandó külföldi cimre.

A Magyar Külügyi Társaság 
titkára most Mohácson jár és elő
fizetéseket gyűjt úgy magyar, 
mint angol kiadásra. Eddig min
denütt nagy szeretettel és lelke
sedéssel fogadták. A városháza 
majd minden tisztviselője rendelt 
egy egy példányt, az adóhivatali 
tisztviselők közösen angol példá
nyokat rendeltek, de a magánosok 
is nagy szántban szerepelnek az 
ivén. Reméljük, hogy ez a lelke
sedés a mohácsi közönség között 
állandó lesz és mindenki tehetsé
géhez képest vesz részt ebben a 
mozgalomban, amely egyik hatal
mas eszköze a magyar feltámadás 
egyengetésének, Nagy-Magyaror- 
szag visszaszerzéséhez.

AP

— Á lla tvásári k im utatás az 
1928 évi szeptember hó 10-ón 
ta rto tt országos állatvásárról: 
Felhajtatott: Szarvasmarha 1067 
drb, ló és csikó 4522 drb, juh 
és bárány 679 drb, sertés és ma
lac 3193 drb. £7aí/aZoZZ: Szarvas- 
marha 285 drb, ló és csikó 137 
drb, juh és bárány 321 drb, 
sertés és malac 721 drb. Össze
sen felhajtatott: 9461 drb, elada
tott: 1464 drb. állat.

— K nopfle r Bertalan k á rp i
tos és bútorkereskedő a t. vevő- 
közönség kényelmére telefont sze
reltetett fel. Hivó szám: 162.

— Előfizetési fe lhívás. Az 
1868— 1918-ig fennállott régi ma
gyar királyi honvédség ötvenéves 
történetéről a m. kir. Hadtörté
nelmi Levéltár által kiadandó dí
szes munka immár nyomtatás 
alatt áll és ez év októberében 
kerül szétk ildésre. A mintegy 400 
oldalra terjedő vaskos könyv a 
régi honvédség keletkezésének, 
fejlődésének és háborús szereplé
sének minden mozzanatáról meg
emlékezik s nemcsak a honvéd
ség csapatainak és parancsnok
ságainak, hanem a koronaőrség
nek, a méneskarnak, a csendőr
ségnek, a képviselőházi őrségnek 
és a népfelkelésnek történetét is 
tartalmazza. Számos és igen rész
letes táblázatával mint forrás
munka, midenki számára becses 
adatgyűjteményül szolgál. Amel
lett a legapróbb részietekig 
terjedő pontossággal készített 
színes- és feketenyomásu mű
vészi képei a pompás művet nem
csak kedvessé teszik, hanem a 
régi honvédség ö kőzetének és fel
szerelésének illusztrált, hiteles em
lékkönyvévé is avatják. Előfize- 

I tési ára 25 pengő. Megrendelések, 
a pénz egyidejű beküldése mellett,

a m. kir. Hadtörténelmi Levéltár 
I. csoport igazgatójához (Buda
pest, 1 Bécsikupu-tér 4. szám, 
III em.) intézendők. A honvédség 
helyőrségi könyvtárai egy-egy pél
dányt hivatalból kapnak."Az illusz
trációk közül kiválasztott 10 szí
nes és 10 szinezetlen képet tar- 
telmazó képeslevelezőlap-sorozat 
szintén kapható. Egy sorozatnak 
az ára 6 pengő.

— Idagasség, fe jfá jás, ál
matlanság, szédülés, bigyadtsig, 
levertség, félelemérzések eseteinél 
a természetes „Ferenc József* 
keserüviz kitűnő háziszer, amely 
az emésztőszervek legtöbb részé
ből eredő zavarokat gyorsan meg
szünteti és visszaadja a testnek 
és szellemnek régi munkaképes
ségét. Orvosi szaktekintélyek meg
figyelték, hogy a Ferenc József 
víz öreg embereknél is enyhén, 
kellemesen és megbízhatóan hat. 
Kapható gyógyszertárakban, dro
gériákban és fűszerüzletekben.

— őszi d iva tlapok megérkez
tek és a legnagyobb választékban 
kaphatók Fridrich  Oszkár könyv- 
és papirkereskedésében, Mohács.

— Országos vásár Sombere
kén. A sombereki országos átlát
ás kirakodó pótvásár f. hó 20 án 
lesz megtartva, melyre vészmen
tes helyről szabályszerű marha
levéllel mindenféleállat felhajtható.

— Tekintse meg kályha- és 
tüzhelyraktárunkat. — Óriási vá
lasztékot fog találni. — Kyamer 
A nta l F ia i

— Missziós nap Budapesten.
A Szociális Misszió Társulat ok
tóber hó 9 én Budapesten „Misz- 
sziós napot-1 tart, amelyre az or
szág összes szervezeteit meghív- 
ták. A missziós összejövetel ok
tóber 8 án kezdődik, amikor a 
budai Vigadóban az Országos 
Ifjúsági Kongresszus díszelőadása 
lesz s ezzel kapcsolatban ismer
kedő est. Október 9 én szent
misével kezdődik a missziós nap, 
amely után a központi székház
ban gyakorlati szociális témákat, 
gondokat beszélnek meg az ösz- 
szegyüitek. Elszalásolásról, élel
mezésről gondoskodik a központ. 
Aki a missziós napon résztvenni 
óhajt, jelentse be szándékát a 
helyi elnökségnél.

— A nyakönyvi bejegyzések 
szerin t 1928. szeptember hó 7 tői 
1928. szeot. hó 14 ig. Születések'. 
Újvári Gyula, Teleki László, W olf 
Miklós Zsigmond, Petrovics Mi
hály, Késics János, Heréb János, 
Weintraut Borbála. Házasságkö
tések : Vágó István Pál és Szie- 
berth Anna, Túri János és Aladics 
Ilona. Halálozások: Réder Ádám 
42 éves, özv. Horváth Józsefné 
75 éves, özv. Kovácsié? Jánosné 
75 éves, özv. Tadics Antalné 86 
éves, Szraka István 18 éves, özv. 
Szalai Istvánné 89 éves, Tompity 
Mátyás 64 éves, Reinitz Jakai 89 
éves, özv. Barthalos Lajosáé 52 
éves, özv. Berger Jánosné 78 éves.

_________________________ 5

Szerkesztői üzenetek.
Temetőben — aiámriál. A mostaniak 

sokkal rosszabbak.

Felelős szerk esztő:
Z S U Z S IT S  A N D R Á S .  

Laptulaldono* it  kiadó i 
FRIDRICH OSZKÁR.



MOHÁCSI HÍRLAPe

A W olf közelében levő egy 
ezer négyszázhatvan □  öl

s z ő lő m e t
présházzal és teljes felszereléssel, 
terméssel együtt a betegség miatt 
sürgősen eladom Értekezni lehet

Polgár Ferenc
tulajdonosnál, Molnár utca 8. sz.Házeladás.

Árpád-utca 1 számú ház, 1 
szoba, konyha és mellékhelyisé
gekkel eladó 1000 pengő kész
pénz fizetés mellett. Bővebbet

Szvetnik Benő
háztulajdonosnál.

A Rihaban nyolc láncszántóföld
bérletre adó

Megtudható
G e r g i n é
Felsö-Dunasor 7.

Ha fuvarost keres
ott a

„DUNA" Szállítási vállalat
az

a legpontosabb és legolcsóbb. 
Telefon 114.

Mohácsi hegyen, a Jenyei dűlő
ben 660 Q -ö l

s z ő lő  e la d ó ,
Ci.Ti a kiadóhivatalban.

Makulatúra papír
nagyban és kicsinyben 

kapható :

F ridrich  O szkár  
k ö n y v -  é s  p a p i r k e r e s k e d é s ó b e n  

M O H Á C S

Homorúdon a H aram za István- 
féle 2 hold

sz á n tó fö ld  eladó.
Bővebbet:

Baross-utca 35. szám alatt.

F én yk ép ezőgép !
Egy keveset használt, jó  álla

potban levő 0X 12  Aplonat

fényképezőgép
a hozzátartozó felszerelésekkel, 
u. m.: tálak, 3 darab lámpa, ka
zetták, üvegmérce, állvány, má
solókeretek stb. eladó.

Megtekinthető
a k iadóh iva ta lban .

HÁ " 7

szabad kézből eladó. A Dunapar- 
ton, közvetlen a kishajó állomás
nál, az Ármentesitő és Csg'nádi- 
féle ház között. Különösen alkal
mas trafik, italmérés, vendéglő, 
vagy fűszer és vegyeskereskedés 
részére. A város legforgalmasabb 

részén, a szigeti átkelésnél.

Cim a kiadóban.

Eladó
kát. hold föld Bővebbet
Ö zvegy  G yörgy
Hunyadi János utca 11 S2ám

a mohács; 
ré te n  2 i

. ÜZLET MEGNYITÁS! |
Van szerencsém a mélyen tisztelt nagyérdemű közönség 8  

szives tudomására hozni, hogy Halász László úr házában a  
Horthy Miklós ut 40. sz. alatt

í  fűszer-, csemege-, festék- és rövidáiu kereskedést |

r

nyitottam.
Szolid és pontos kiszolgálással, valamint szolid áraimmal 

igyekszem a nagyérdemű közönség szives bizalmát kiérdemelni.
Kérem szives támogatásukat és maradok 

Ugyanott egy jó házbtl tisztelettel
való tiu fizetéssel

T A If c O N C N A K  
felvétetik

ARMBRUSZT JÓZSEF
fűszer- és vegyeskereskedő.

ZSUZSITS ANDRÁS HITELIRODAJA,
S z e n t h a r o m s á g - u t c a  4. s z á m .

Folyósít leggyorsabban
rövidlejáraíu váltókölcsönöket 

a legkedvezőbb kamatláb mellett, 
hosszabb lejáratú kölcsönöket 

előnyös fix kamatlábbal, 
törlesztéses kölcsönöket 

I 0 0 u ú-os kifizetéssel.
Terhes régi kölcsönök konvertálása olcsó kölcsönné. 

Előzetes költség nincs!
Díjtalan felvilágosítás.

^ ^ E r t e s i t é s V ^

A m. tisztelt közönség 
b. figyelmét felhívom, hogy 
M o h á c s o n ,  K irá ly -u ., 
Funták-féle házban levő 
üzletemben

Szőrm e-, bunda- és 
kalapárukat

nagy választékban tartok 
raktáron és mérték után ké
szítek. Megtekinthetők bár
m ikor vételkényszer nélkül.

. Becses pártfogást kér J
Picit József ^

E la d ó  
, S ! i Z T "  s z ő lő
az előhegyen, présházzal, teljes 

felszereléssel. — Bővebbet:
D r .  S c h m id t  M i k l ó s  

ügyvédnél, Mohács.

Szentháromság-utca 49. számú

h á z
szabad kézből eladó. Bővebbet 

a háztulajdonosnál.

Bútorozottszoba
Széchenyi-téren kiadó.

Cim a kiadóhivatalba

GéZásT^S^?
vények, levelek |eirá84, 

vállalok előnyös áron. "  
Cim a

kiadóban és Zsnzsits tözsdébtaHázeladás,
Mező-utca 7. számú háj 

szatad kézből eladó. 

Ablakok és zsaluk 
eladók.

Cím a kiadóhivatalban

Réz villanyluszter 
3 ágú, eladó.

Cim a kiadóhivatalban.

P orce llán
mozsdókészlet
mely áll mozsdótál, kancsó, 
szappantarló, szivacstartóbó!

16 pengőért eladó 
Cim a kiadóhivatalban,

Mohács r. t város tanácsaiéi
10.100/1928 sz.

HIRDETMÉNY.
A városi tanács közhírré 

teszi, hogy a Szepessy-téri 
kastély  és az Inkei-féle ház 
közötti

épület anyagát
a folyó évi szeptember he 
16-án, azaz vasárnap délután
3 érakor a helyszínén meg- 
tartandó  szóbeli árverésen a 
legtöbbet ígérőnek el fogja 
adni. A bontási munkálatok 
a vevőt terhelik, aki az ár
verésen 50 pengő bánatpénzt 
is köteles letenni. Kikiáltási 

ár 600 pengő.
M ohács, 1928. évi szép' 

tem ber hó 7-én.

Dr. Margitay Lajos s. t
polgármester.
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3r0g -------
gaross-utca 38 sz. Érdeklődni

T ak ács  B é lá n á l.

Eladó
Jr0g T a k á c s  A n t a l  f é l e  h á z ,  

Saroi 
lehet

KOST JE L E N T  M E G !
Csonkamagyarország

autó térképe
< Kir. Magy. Automobil Club kiadása.

opható: F R I D R I C H  O S Z K Á R
könyvkereskedésében, Mohács.

Üzletáthelyezés.
Értesítem a nagyérdemű közön

séget, hogy géperőre berendezett

asztalos műhelyemet
saját házamba, Kölcsey- és Rókus- 
jlcai sarokházba helyeztem át.

Kérem a nagyérdemű közön
ség további szives pártfogását.

Tisztelettel

Hangé Alajos.

Fényképező gépek
em ezek , p a p í r o k  é s  a z  ö s s z e s  

k e l lé k e k  g y á r i  á r a k o n

MELTZER EMIL
d r o g é r i á j á b a n .
T e le f o n  1 2 8

S a já t t e r m é s ű  jó  m in ő s é g űfehér boromat
d e re n k é n t 9 0  f i l l é r é r t  k i m e r e m .

Pakusz János
K o s s u th  L a j o s  u t c a  4 3 .

Eladó ház.
S z e n t h á r o m s á g  u t c a  
4 1 - e s  s z á m ú  h á z  
s z a b a d  k é z b ő l  

eladó.
T a r já n  J en ő

Mohács.

Értesítem a n. é. vásárló közönséget, hogy sikerült egy elsőrendűI é r I i k a 3 a p é s sáp k a
gyári lerakatát megszereznem és igy állandó nagy raktárt tartok jobb és olcsóbb minőségű férfi divatkalapokban, 
m in í egész finom Q Y U K1TS , IT O , H Ü C K L , B O R S O LIN O  s más gyártmányokat is.

Ajánlom továbbá óriási választékú

=  f é  r f i- ,  n ő i -  é s  £ y e r i i i e k c i p ő i i n e í  =
kiváló minőségű, olcsó reclánárak. Harisnyák, kötött kabátok és Pouloverek, bőrtárcák, retikülők, esőernyők.=  =  Női és férfi feliériiemiiek =

gallérok, nyakkendők, zsebkendők.

vala-

Férfikslapok szakszerű javítását és tiszlitását elvállalom, 
Rövidáruk, kézimunkák és kézimnnkaanyagok.

M O L N Á R  B É L A
úri, női, divat és rövidáru kereskedő

MOHÁCS,
(az uj városházával szemben.)

1 U í G Ü J A l l B  D I V A T U
Ő S Z I  É S  T É L I  

Ú J D O N S Á G O K

m egérkeztek, u. m. kosztüm, utcai ruha  

ő s z i - t a v a s z i
ö l t ö n y -  é s  í ó I i lt<-» !>;'» t s z ö v e t e k ,
otthoni ruha, pongyola és divataljszövetek, eredeti 

angol, francia és svájci újdonságok. 
Úgyszintén a legújabb d ivatu

<« - f i i  A t n io n o t i  «»« t«í lilc n b fit
s z ö v e t e k

m indenfele szinbsn á llandóan nagy választékban, 
továbbá vászon, schififon, kanavász, bélasarua, m inden e 
szakmába vágó c ikkek legjutányosabban szerezhetők be

I V S O V I T S  F E R E N C

K Ő F Ö S -  I-;<s D I V A T Á H V  I Z L E T É l í E V  

A l t  >1 r.A. I ’.J V Á  l t <  >WI t Á Z A  É P C I J - T T .

P ontos , fig ye lm e s  és szolid  kiszolgálás I

J

MEGJELENT
Ungár: Sporthorgászati tapasztalatok

című műve, amely megtanítja a sporthorgászt arra, 
hogyan lehet a különféle halakat legkönnyebben fogni. 

Ára: 3 6 0  P.

Kapható:

FRIDRICH OSZKÁR
könyvkereskedésében

Mohács.

Vendéglősök
figyelm ébe!
P a p i r s z a l  v é t a ,  m in d e n  
n a g y s á g b a n  é s  á r b a n  
le g o lc s ó b b a n  k a p h a tó :

FR ID R IC H  OSZKÁR  
k ö n y v k e r e s k e d é s é b e n  
M o h á c s  T e le fo n  67 .

w » w ■ w ti ■ i w  » w
Könnyű, szilárd készitményü, ruganyos

h a jtó k o c s i
kedvező feltételekkel eladó, úgy
szintén készítek kényelmes részletre 

g a z d a s á g i  k o c s ik a t ,  
valamint mindennemű és méretű 

halászati és sportevezőket 
és szakbavágó munkát.

K o le sz á r  G yörgy
k oesigyártó

A p p o n y i-u tc a  sarok . 

Baross-utcában 81. számú

h á z
cserepes — kő és téglából épült 
pár éve — áll két szoba, egy 
konyha és mellékhelyiségből, 
400 □ -ö l kert, 40 drb szép ne
mes gyümölcsfa és szőlővel

eladó, TéK " eladó.
A zon n a l b e k ö ltö zh e tő . 
Bővebbet a tulajdonosnál 

Ugyanott két drb 400 lit. jó kar
ban levő borosbordó eladó.

Szőlő eladás.
J e n y e i d ű lő b e n  5 0 0 0  O - ö l  

s z ő lő  h a l á l e s e t  m i a t t  e la d ó .

Linyák Ferencné
J e n y e i  s z ő lő h e g y .

D u n a s z e k c s ő - s z i g e t e n  a  f ő h e ly e n  
b á r . í . e l y  ü z l e t n e k  m e g f e le lő

H Á Z

te le k k e l e la d ó .
Bővetbat

V INCE ELEK
m o ln á r .



mohácsi hírlap

Piaci árak: A já n d é k a i
a szerdai hetipiacon

Búza . uj 
Zab . „ . . 
Rozs . „
Tengeri morzsolt 
Árpa uj 
Bab . . .

24  —  P 
24 —  P
23. —  P 
35 — P
24. —  P 
65 -  P

L E G JO B B , P R ÍM A  
m in ő s é g ű  d ió -k o k s z ,  
p o ro s z  s zé n  és m in 
d en  m in ő s é g ű  ö l fa ,

a p r í to t t  fa  
kapható jutányos árban 
nagyban és kicsinyben.

Szász és Társa
tűzifa és szénkereskedők 

Báró Eötvös u 19.
Telefon 117.

1,11 "

mélyen leszállított áron
PÁNCSITS ékszerésznél yehet
Nagy raktár: arany, ezüst függők 
láncok, karkötők, gyűrűkben 
Ezüst és Alpacca ridikül, ciga 
retta szelencék, sétabot, evőesz

köz, dísztárgyakban.
Órák és double árukban. 

Ugyanott javítás, vésés és kőfog 
lalás készül.

Eladó
a Limics-foknál 3000 Q  öl

föld szállással,
gyümölcsössel, szőlővel együtt.

Balatinác Márján
tulajdonos.

Világszabadalom! 
Tartóssága örökös!

A technika csodája! 
10 éves garancia!

fatüzelésű, légfötéses, folytonégő kályha
,,Zephir“ kályhával főt ma már a Makk-Asz la. 
Ha Jó kályhát akar, szerezze be már is!

! . '  i i . Á  V , Á V '  ' í 
I I - ' 4i

10 “  FUT
tavai EGy normál szobát

Leggazdaságosabb, leghigienikusabb.'

2 4  r

REKORDszén-, koksz- és fatüzelésü folytonégő 
kályhák. Vegvestüzelésü ,,ZEPHIR“ kályhák. 

ELITE takaréktüzhelyek Kéménytoldók.

M odern  b ú to r  ú jd o n sá g o k .
N agy választék m indennem ű bútorokban

K N O P F L E R  B E R T A L Á N -n á l M OHÁCS
vasútállom ással szem ben.

Telefon 162. szám.

NA GY R A K T Á R
u. m .: háló berendezés 360 P-től, ebédlő 
440 P-től, garnitúrák, sezlonok, díványok, 
asztalok, Íróasztalok, székek, fotelek, virág- 
állványok, vasbutorok, rézkarnisok stb. stb. 
Tekintse m eg raktáram at vételkényszer 

nélkül.
Saját asztalos és kárpitos m űhely!!! 

Javítások olcsón és pontosan eszközöltetnek. 
K izárólag szolid m unka!!!

Í Tűzifa, koksz és porosz-szén'
m e g é r k e z e t t  B e l i s c e - r ő l  I .  o s z t .  le g p r ím á b b  m in ő s é g ű -

gyertyán, bükk és kőris
h a s á b ,  v a l a m i n t  u g y a n i ly  m in ő s é g ű

kőris gömbfa,
melyeket házhoz szállítva ölenként, vagy vagon tételekben 

szállíthatok.
Tartok azonkívül állandóan raktáron:

I. a. porosz szalon, szobafütésie legalkalmasabb pormentes
darab szenet

I- a. porosz brikettet, mely cséplésre a legalkalmasabb és lég 
gazdaságosabb.

I. a. porosz rostált kocka szenet, továbbá 
I- a. porosz kokszot, melyet zsákokban házhoz szállítok.
Telefon 57. és 58. T a rjá n  Jenő.

EW' A r la p o t készséggel k ü ld :

H É B E R  S Á N D O R
kályha- és tűzhelygyára, Budapest,

VI., Vilmos császár ut 39., (Hajós u. sarok.) 
L e r a k a t :

Mohács: Witt József Utóda.

---------------l^ L ^ P le m b e r  l6

Figyelem!
Van szerencsém a 
közönség tudomására 
hogy szakszerűen meBta’nui,

manikürözést
m e g k e z d t e m ,  c s a lá d o k h o z  háj. 
h o z  j á r o k  é s  v a s á rn a p  
s o m o n  K i r á l y - u .  1 7 . (Rosentha 

h á z )  d o lg o z o m . A  legkényesebb 
i g é n y e k e t  ig y e k s z e m  kielégíteni 
A  n a g y é r d e m ű  k ö zö n s é g  part.

f o g á s á t  k é re m .

Kohn BöskeE la d ó
a Cserben egy lánc szőlő te 
méssel együtt Q-öle 1 peng 
Mohácson, Korsós-utca 17. s 
nagy jókarban levő gazdasá

ház jutányos ár meilett. 
Értesítést ad

Pakusz János
Kossuth Lajos utca 

O. F. B. ingatlan írod

O U  V I A
M O Z G Ó S Z I N H Á Z

1928. sze p te m b er 14— 15— 16-án 
P é n t e k ,— S z o m b a t  V a sá r n a p

Este »/, 9  órakor. Délután >/g 6  és este >/, 9 órakor

DOUGLAS FAIRBANKS legkiválóbb alakításai

Karcl és k o rb á c s
Színmű 8 felvonásban.

Főszereplő: DOUGLAS F a IRBa NKS.
________F é n y e s  k i s é rő m ű s o r  é s  H íradó.

1928. szept. 18—19 K e d d e n - S z e r d á n  este »/29 órakor

FOX SUPER F ILM !

A fes tő  és a modell
7 fejezet egy műterem titkaiból A főszerepben: OLIVE BOBDEN 

EZT MEGELŐZI:
A F E K E T E  J A C K  

Cowboy történet 6 felvonásban. — Főszereplő: BÜCK JONES.

H e l y á r a k  • Fáholyiilés 1*30, zártszék 1-10 pengő, I. hely 90, Il-ik 
hely 70, Ill-ik hely 50 fillér.FIAT 520. MODELL,

kis hathengeres
a legtökéletesebb 2 literes automobil 4—5 üléses

m e g é r k e z e t t .
7-szer csapágyazott rezgés mentes főtengellyel benzin, olaj, 
levegőszürő berendezéssel, 2 darab com pktt tartalékkerékkel, 

teljes szerszámfelszereléssel 9660 pengő +  adó. 
Megtekinthető a körzeti képviseletnél:

M E S T R IT S  JENŐ ,
Belvárosi Garage PÉCS. Telefon 6 — 4 4 . szám. 

Kívánságra vidéken bemutatjuk.

FRIDRICH OSZKÁR KÖNYVNYOMDÁJA MOHÁCS


